OBJETO: reajustar em 5,77432% os valores. EMBASAMENTO LEGAL: §8° do artigo 65 da
Lei n° 8.666/93. FONTE DE RECURSO: 100; novo VALOR do contrato por 48 (quarenta e
oito) meses: R$241.058,88 (duzentos e quarenta e um mil cinquenta e oito reais e oitenta e oito
centavos); PRAZO: efeito financeiro a contar de: janeiro de 2023; DATA DA ASSINATURA:
12/06/2023; NOME DO SIGNATÁRIO: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 40/2023
PROCESSO nº: 00113-00019084/2021-20; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SINALES
SINALIZACAO ESPIRITO SANTO LTDA, CNPJ nº 36.377.091/0001-26; OBJETO:
prestação de serviços contínuos de engenharia, modernização e manutenção semafórica.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 100/2022, Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6217.4198-0002; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100;
VALOR: R$ 15.884.999,01 (quinze milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil novecentos e
noventa e nove reais e um centavo); PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses; DATA DA
ASSINATURA: 02/06/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: LUIZ FERNANDO MARTINELLI.

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2020
PROCESSO: 00113-00004052/2020-49; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: Strata Engenharia LTDA, CNPJ: 38.743.357/0001-
32; OBJETO: Pprorrogação do prazo de execução por mais 66 (sessenta e seis) dias, a contar
de 28/05/2023 até 02/08/2023. O prazo de vigência expirar-se-á, em 31/12/2023; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho:
26.782.6216.1968.0013; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recursos: 237 e 183;
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00560 e 2023NE01091, saldos de empenho à liquidar no
valor total de R$ 156.730,01 (cento e cinquenta e seis mil setecentos e trinta reais e um
centavo); EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º e art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/1993; DATA
DA ASSINATURA: 12/06/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: Paulo Romeu Assunção Gontijo.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023
presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de thinner
a ser utilizado pelo DER-DF para manutenção (pintura de veículos) da frota de veículos e
equipamentos pertencentes ao Departamento de Estradas de Rodagem – DER-DF, tudo
conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-00006858/2023-
14. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 27 de junho de
2023, com valor estimado de R$ 30.694,00. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 13 de junho de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA IDOSO
CONSELHO DE DIREITOS DO IDOSO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2022 - CDI-DF/SEJUS-DF

ANEXO II – CRONOGRAMA
RETIFICAÇÃO

No Edital de Chamamento Público n° 02/2022 - CDI-DF, publicado no DODF nº 102,
de 31 de maio de 2023, página 90, ONDE SE LÊ:

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2022 - CDI-DF/SEJUS-DF

EVENTO DATA PROVÁVEL

1 Prazo para impugnação do Edital
Até 5 dias úteis a partir da
publicação

2
Período de recebimento das propostas (ficha de inscrição,
proposta simplificada e planilha orçamentária)

De 16 de setembro a 21 de outubro
de 2022

3 Avaliação das propostas pela comissão de seleção
De 24 de outubro a 11 de
novembro de 2022

4 Divulgação do Resultado Provisório da Seleção 14 de novembro de 2022

5 Fase recursal quanto ao Resultado Provisório da Seleção
14 de novembro a 21 de novembro
de 2022

6 Divulgação do Resultado Definitivo da Seleção 22 de novembro de 2022

7
Convocação da organização selecionada para apresentar a
documentação de habilitação

22 de novembro de 2022

8 Fase de Habilitação
30 de maio de 2023 a 13 de junho
de 2023 (prorrogável)

LEIA-SE:

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2022 - CDI-DF/SEJUS-DF
EVENTO DATA PROVÁVEL

1 Prazo para impugnação do Edital Até 5 dias úteis a partir da
publicação

2 Período de recebimento das propostas (ficha de inscrição,
proposta simplificada e planilha orçamentária)

De 16 de setembro a 21 de outubro
de 2022

3 Avaliação das propostas pela comissão de seleção De 24 de outubro a 11 de
novembro de 2022

4 Divulgação do Resultado Provisório da Seleção 14 de novembro de 2022

5 Fase recursal quanto ao Resultado Provisório da Seleção 14 de novembro a 21 de novembro
de 2022

6 Divulgação do Resultado Definitivo da Seleção 22 de novembro de 2022

7 Convocação da organização selecionada para apresentar a
documentação de habilitação 22 de novembro de 2022

8 Fase de Habilitação 30 de maio de 2023 a 28 de junho
de 2023 (prorrogável)

SUELI FRANCISCA VIEIRA
Presidente do Conselho

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZOS AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2018

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS AO
CONVÊNIO Nº 01/2018 COOPERAÇÃO TÉCNICA Processo 110.000.160/2016 Partes:
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DF - SODF e
NOVACAP. LEGISLAÇÃO REGEDORA: Rege-se o presente Convênio pelas disposições
da Lei nº. 8.666/93 e demais legislação correlatas. OBJETO: Este termo tem por finalidade
prorrogar o prazo de vigência até 05/06/2028. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do Termo de Cooperação a que se refere o presente Termo Aditivo. DA
PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO: A eficácia do presente Termo fica condicionada à
publicação resumida deste instrumento pela SODF, no Diário Oficial do Distrito Federal,
até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura. Data de assinatura: 05 de junho
de 2023. Signatários: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA DO DF: LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de
Secretário de Estado. Pela NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE,
ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ, CARLOS ALBERTO SPIES e ELIE ISSA EL
CHIDIAC, nas qualidades de, respectivamente, Diretor Presidente, Diretor de Urbanização,
Diretor de Edificações e Diretor Administrativo da NOVACAP.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00110-00001267/2023-35. Com fulcro no Artigo 86, do Decreto nº 32.598 de
15/12/2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal, com as alterações promovidas pelo Decreto nº 39.014, de
26 de abril de 2018, e ainda, consoante às justificativas apresentadas nos autos do processo
em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$ 220.121,72 (duzentos e vinte mil,
cento e vinte e um reais e setenta e dois centavos), em favor da empresa CONSÓRCIO G5
ESPM, CNPJ nº 43.619.133/0001-53, referente ao reajustamento da16ª medição do
Contrato nº 022/2021 - SODF, cujo objeto é a execução das obras de reformulação do
sistema viário na estrada do setor policial militar- ESPM, no trecho entre a interseção
EPIG/ESPM e o viaduto W3 sul, para implantação de corredor exclusivo de transporte
público no sistema BRT (BUS RAPID TRANSIT), denominado corredor eixo oeste,
contemplando adequações na via existente, pavimentação, drenagem, sinalização,
paisagismo, calçadas, ciclovias e execução de bacia de detenção, localizada na área de
relevante interesse ecológico- Área santuário de vida silvestre riacho fundo área III, as
margens da DF-051, estrada parque das nações via L4, firmado com esta Secretaria de
Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal - SODF, no período de 12/12/2022 a
31/12/2022. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 15.782.6216.3119.0004 -
(*)(**) IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO
OESTE (LINHA VERDE) - REGIÃO OESTE, na Fonte de Recursos 335 - Operações de
Crédito Internas, no ID Uso 3 (três), vinculada ao Contrato de Financiamento nº 40/00003-6
- Transferência nº 023063, 114947752, e ao Contrato de Financiamento nº 0394.629-
04/2013 - Transferência nº 008542, 114947883, na Natureza da Despesa 44.90.92 -
Exercícios Anteriores, conforme Portaria nº 405, de 06/06/2023, publicada no DODF nº
109, consignada nos autos. Hildevan Aguiar Cavalcante - Subsecretário da Subsecretaria de
Administração Geral/SODF.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
5º Termo Aditivo ao Contrato 9103/2019, publicado no DODF em 11/06/2019. ASSINATURA:
12/06/2023. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o
prazo de VIGÊNCIA do contrato por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia(s), passando as datas
de vencimento de 10/06/2023 para 09/06/2024.PREÇO/VALOR: Acréscimo de R$ 65.672,36
(sessenta e cinco mil e seiscentos e setenta e dois reais e trinta e seis centavos), passando o total
contratual de R$ 261.185,04 (duzentos e sessenta e um mil e cento e oitenta e cinco reais e quatro
centavos) para R$ 326.857,40 (trezentos e vinte e seis mil e oitocentos e cinquenta e sete reais e
quarenta centavos). ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana Filho - Presidente
e Roberta Alves Zanatta - Diretora de Suporte ao Negócio. Pela AXA SEGUROS S.A: Erika
Medici Klaffke e Antoine Paul Joseph Gerard.

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 110, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br